
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 123 · NOVEmbRIS 2012 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Pirmo reizi Kultūras centrā skanēja “nopietnā” mūzika
Piektdien 12. oktobrī pie skatītāju un reizē arī klausītāju sirdīm klauvēja baritons Nauris 
Indzeris un 2009. gada laureāte nominācijā “Labākā operas soliste” Inga Šļubovska. Dziedātāji 
dziedāja tik apburoši un sirsnīgi, ka man ik pa brīdim radās pacilājošas svētku sajūtas. Ingas 
un Naura sadziedāties prasme bieži radīja neviltotus smieklus un labsajūtu apmeklētāju sirdīs. 
Dziedātāju balsis bija skanīgas kā Stradivārī stīgu instrumenti un dzidras kā kristāls. Ingas un 
Naura vitalitāte, kā arī bērnu un pieaugušo iesaistīšana teatrālās dejās, zālē viesa ļoti brīvu, 
sirsnīgu un patīkamu armosfēru.

Abus dziedoņus uz klavierēm pavadīja koncertmeistare Agija Ozoliņa-Kozlovska. Agijas 
spēlēšanas manierē bija vērojami skaļāki muzikāli kāpumi un klusāki kritumi. Tas liecina 
par lielisku kompozīcijas izpratni un spēju to savaldīt. Dziedātāji izpildīja ārijas no tādām 
pazīstamām operām kā Mocarta “Dons Žuans”, Bizē “Karmena”, Pučini “Džanni Skiki”. Ārijas 
skanēja arī no Geršvina un Lehāra operetēm.

Pēc koncerta aplausiem varēja spriest, ka apmeklētāji un dziedātāji ir gandarīti par vakaru. 
Es viņu gandarījumam pievienojos. Ceru, ka drīz jau atkal Garkalnes novada kultūras centrā 
skanēs operdziedoņu balsis un neviltoti smiekli! Uz drīzu tikšanos jau atkal! Lai jums visiem 
veicas!

Mārcis Bauze-Krastiņš
____________________________

Ir beigusies vasara, atvasara māj ardievas un pie durvīm klauvē rudens ar tumšajām stundām, 
lietu un vējiem. Šajā laikā skats it kā neviļus maldās mūsu novada kultūras darbinieku 
piedāvājumos līdz gada beigām, kā arī patīkamiem papildus pasākumiem. Tādi tiek piedāvāti 
gandrīz vai katrā nedēļas nogalē.

Tā lūk 6. oktobrī atzīmējot starptautisko senioru dienu un jau tieši pēc nedēļas – 12.10.12.g. 
tikām pārsteigti ar iepriekšējos gados par labāko operas solisti nominēto Ingu Šļubovsku un 
baritonu Nauri Indzeri. Viņu izpildītās ārijas no operu un operešu krājumiem mūs sajūsmināja 
no pirmās līdz pēdējai notij. Mākslinieku dabiskā, artistiskā izpausme sniegumā un saskare ar 
publiku bija apbrīnojama.

Sekosim līdzi informācijai ko mums sniedz kultūras darbinieki un apmeklēsim sarūpētos bez-
maksas pasākumus daudz kuplākā skaitā nekā tas bija 12.10.12.g. Ar šādu aicinājumu visiem 
novadniekiem liekam cerību pilnu punktu. Uz redzēšanos turpmāk kultūras pasākumos.

Nedaudzo koncerta apmeklētāju domas 

Garkalnes novada Dome un priekšsēdētājs Mārtiņš Bauze-Krastiņš sirsnīgi sveic novadniekus Lāčplēša dienā un Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienā!



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2012

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 2700 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Gaismas objektu nomaiņa Garkalnes novadā
Garkalnes novada Dome informē, ka projekta „Gaismas objektu nomaiņa Garkalnes 
novadā” īstenošanas laiks ir pagarināts līdz 2012. gada novembrim.

Tiek demontēti vecie gaismekļi un pievadi, veikti montāžas darbi – LED tipa 
gaismekļu uzstādīšana, pievadu NYM ierīkošana, aizsardzības automātikas 
uzstādīšana, apgaismojuma regulēšanas iekārtu uzstādīšana. Minētos darbus veic SIA 
„Delta EM”, kas uzvarēja Garkalnes novada Domes izsludinātajā Atklātajā konkursā.

Jaunie LED gaismekļi atradīsies daudzās Garkalnes novada apdzīvotajās vietās: 
Berģos, Upesciemā, Langstiņos, Maksteniekos, Sužos, Garkalnē, Bukultos, Priedkalnē, 
Baltezerā. Kopumā tiks nomainīti 803 gaismekļi.

Pašlaik LED tehnoloģijas gaisma ir plaši izmantota elektronikā, ēku un telpu 
dekoratīvajā apgaismošanā, un pēdējā gada laikā ir pieejami arī pirmie LED gaismekļi, 
kas domāti ielu apgaismojumam. LED gaismekļu galvenās priekšrocības ir salīdzinoši 
mazs energopatēriņš (iespējams ietaupīt līdz pat 50% elektroenerģijas, nodrošinot tādu 
pašu apgaismojuma līmeni) un ievērojami lielāks kalpošanas ilgums (5 – 10 reizes 
lielāks kā parastajiem gaismekļiem), kā arī ir iespējama daudz inteliģentāka, efektīvāka 
un elastīgāka apgaismojuma vadības sistēma, kas ļauj regulēt apgaismojumu 100% 
diapazonā. Liela LED gaismekļu priekšrocība ir to kalpošanas laiks, kas sasniedz līdz 
pat 100000 stundām (līdz 60000 stundām nemainot gaismas spektru). Jau pavisam 
drīz nodosim vērtēšanā Garkalnes novada iedzīvotājiem jauno apgaismojumu!

Ilesa Tiona
Garkalnes novada Domes Finanšu direktore

Domāju, ka daudzi Garkalnes novada iedzīvotāji, kas seko līdzi jaunumiem mājas lapā 
garkalne.lv, vēlētos zināt, kas notiek ar Garkalnes Vidusskolas energoefektīvas rekon-
strukcijas projektu.

Kā informēja mūsu mājas lapa, tad bija izsludināts iepirkums par būvniecību. Ie-
pirkuma priekšmets nebija tikai esošās ēkas rekonstrukcija, bet arī jaunas piebūves 
un katlu mājas būvniecība kā to paredzēja Līguma grozījumi, ko panāca Garkalnes 
novada Dome sarunās ar VARAM, jo tādējādi palielinot pašvaldības līdzfinansējumu 
izdotos realizēt patiesi unikālu projektu Latvijā. Izstrādātais tehniskais projekts paredz 
arī vairākas iestrādnes, kas paredzētas nākotnes vajadzībām – katlu mājas jauda ļauj 
nodrošināt arī blakus esošā bērnu dārza pieslēgumu, paredzēts siltumtrases izvads 
bērnu dārzam un skolas ēkā izprojektēta ugunsdrošības sistēma.

Vai Garkalnes Vidusskolas energoefektīvas  
rekonstrukcijas projekts ir apstājies?

Tika saņemti vairāki piedāvājumi no pretendentiem, bet diemžēl nācās konstatēt, 
ka tie piedāvājumi, kas atbilda iepirkuma Nolikuma prasībām, ir ar līgumcenas 
piedāvājumu, kas pārsniedz pašvaldības plānotās finanšu iespējas. Iepirkumu Komisija 
pieņēma lēmumu pārtraukt iepirkuma procedūru.

Ko darīt šādā situācijā? Ir tikai divas iespējās vai nu projektu nolikt plauktiņā, vai arī 
samazināt projekta apjomus un izsludināt iepirkumu atkārtoti. Domes vadība izšķīrās 
par otro, manuprāt, arī pareizāko lēmumu – samazināt apjomus un turpināt projekta 
realizāciju. 

Domes vadība ir uzdevusi projektētājiem samazināt būvapjomus (bērnu dārzam 
paredzētā siltumtrase pagaidām netiks izbūvēta; tiks vienkāršota ventilācijas sistēmas 
automātika). Pēc minēto korekciju izstrādes Iepirkumu Komisija lems par jaunu Noli-
kumu un iepirkuma izsludināšanu.

Ja viss virzīsies pēc šāda scenārija, tad Līgums ar būvnieku tiks parakstīts decembrī/
janvārī un 2013. gada aprīlī varētu sākties būvdarbi. Būvdarbu beigu termiņš paliek 
nemainīgs – 2013. gada septembris. No projektu vadības viedokļa būvdarbu termiņš ir 
ļoti saspringts un tāpēc īpaša uzmanība tiks pievērsta būvnieka pieredzei un būvdarbu 
organizācijas plānam.

Gundars Krievs,
Garkalnes novada Domes projektu vadītājs

23. oktobrī noslēdzās Lat-
vijas Dabas muzeja rīkotais 
fotogrāfiju konkurss “Kukaiņi 
tuvplānā”, kurā Garkalnes 
novada Domes darbinieces  
Zelmas Brezinskas fotogrāfija 
“Zīmējam sirsniņu” izcīnīja 
godpilno 2. vietu kategorijā 
“Citi kukaiņi”. Konkursā 
pavisam piedalījās 138 autori 
un vērtēšanai tika iesniegtas 
430 fotogrāfijas.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2012 • 3

Senioru rudens balle
Izsakām pateicību Garkalnes novada Domei un personīgi Inārai Reimanei par ļoti labi 
organizētajiem svētkiem Starptautiskās veco ļaužu dienas ietvaros, godinot novada 
seniorus. Bija padomāts par visu, lai mēs justos iepriecināti, gaidīti un aprūpēti.

Ļoti aizkustināja mazo dziedātāju uzstāšanās un viņu pasniegtais rozes zieds katram 
no mums – ansamblis “Skudriņas” Elgas Tiltiņas vadībā. Jaunu pārsteigumu sagādāja 
Bružuku ģimenes dziedošais ievads Normunda Rutuļa sniegtajam koncertam, kurš 
turpinājās ar dejām un jokiem.

Ļoti labi jutāmies, sēžoties pie skaisti klātajiem gardo cienastu galdiem un va-
kara nobeigumā skatoties video informāciju uz lielā ekrāna, ko pavadīja izsmeļoši 
komentāri, par visiem šīs vasaras senioru ceļojumiem. Tika arī organizēts transports, 
lai nokļūtu uz svētkiem un mājup cilvēki, kuru solis jau kļuvis nedrošs.

Ar pateicību Garkalnes novada seniori

E. Porieša foto galerija: garkalne.lv/foto
GarkalnesTV reportāža: garkalne.lv/tv

Sandris Kļaviņš – Latvijas čempions
Ir noslēgušies Latvijas čempionāti Enduro un Cross Country (agrāk saucās Enduro 
kross) disciplīnās un sportisti var sākt izvērtēt sasniegtos rezultātus sezonas laikā. 
Mūsu novadnieks – Sandris Kļaviņš šo sezonu var saukt par visveiksmīgāko no līdz 
šim aizvadītajām, jo pirmo reizi viņš izcīnīja Latvijas čempiona titulu Cross Country 
disciplīnā, E3 klasē. Tāpat viņš ieguva 2. vietu Baltijas čempionātā Enduro, 11. vietu 
Eiropas čempionāta Enduro Igaunijas posmā un 14. vietu Eiropas čempionāta Latvijas 
posmā.

Pats Sandris savu sniegumu komentē sekojoši: „2012. gada sezona man bija 
visgrūtākā, jo šogad sacensību organizētāji bija sarūpējuši daudz sarežģītākas trases. 
Tas tāpēc, ka šogad Baltijas reģionā tika organizēti divi Eiropas čempionāta posmi, 
un organizatori mēģināja visas sacensības pietuvināt pēc iespējas tuvāk Eiropas 
līmenim, lai vietējie motosportisti var labāk sagatavoties Eiropas posmiem. Taču, tas 
man netraucēja aizvadīt savu labāko sezonu, kurā es izcīnīju Latvijas čempionā titulu. 
Jāatzīst, ka pēdējo gadu sezonas man arī bija gana veiksmīgas – es spēju izcīnīt vietu 
pirmajā trijniekā gan Enduro, gan Cross Country disciplīnās, taču līdz šim man nebija 
izdevies kāpt uz kopvērtējuma augstāko pakāpienu individuālā vērtējumā! Bet tāds ir 
bijis mans mērķis pēdējos gados, un man ir neizsakāms prieks par tā sasniegšanu!

Šī panākuma pamatā ir trīs lietas. Pirmkārt, pašaizliedzīgs pirms-sezonas fiziskās 
sagatavošanās darbs, otrkārt, teicami sagatavota tehnika, par ko godam rūpējās mans 
sievastēvs – Arvīds Kļaviņš un, treškārt, atbalsts no tuviniekiem, komandas biedriem, 
līdzjutējiem un sponsoriem. Paldies Jums visiem – kopā mums tas izdevās!”

2. vieta Balkānu rallijā
Septembra beigās Bulgārijā norisinājās „Breslau Balkan Rally”, kur vairāk nekā nedēļu 
dažādās klasēs dalībnieki cīnījās bezceļu apstākļos ar automašīnām, kvadracikliem 
un motocikliem. 24 ekipāžu konkurencē Cross Country klasē 2. vietu izcīnīja vienīgā 
Latvijas ekipāža – mūsējais Mārtiņš Lilienfelds un Jānis Auziņš (ar Mitsubishi Pajero).

Sacensību sākums bija Rusē, uz Donavas upes, kas veido robežu starp Bulgāriju un 
Rumāniju. Trase bija sadalīta 6 posmos, kas ietvēra gan šauros un viltīgos ceļus pa 
kalniem un mežiem, gan putekļaino smilšu trasi gar Melno jūru. Labas navigācijas 
iemaņas un iepriekšējā pieredze ļāva sasniegt izcilus rezultātus.



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2012

      Garkalnes novada jauktais koris „Pa Saulei” ir at-
griezies no starptautiskā koru konkursa „Tonen 2000”, 
kas norisinājās 28., 29. un 30. septembrī Nīderlandē 
un ar lepnumu var paziņot, ka konkursā saņēmis 
trīs zelta diplomus visās trīs konkursa kategorijās, 
kurās tas piedalījās - laicīgās, garīgās un folkmūzikas 
kategorijā. 

      Pirms došanās uz Nīderlandi, 27. septembra vakarā 
arī Garkalnes novada iedzīvotājiem un kvēlākajiem kora 
atbalstītājiem bija iespēja noklausīties kora konkursa 
programmu, kuru par izcili sastādītu atzina vairums 
žūrijas locekļu. Tāpat, starptautiskās žūrijas vērtējumā 
kora kopējais sniegums bija nenoliedzami augstas 
kvalitātes, kas ir kora diriģentu profesionālo iemaņu, 
mākslinieciskā talanta un pašaizliedzīga darba rezultāts.
      Paralēli intensīvam gatavošanās darbam dalībai 
konkursā koris „Pa Saulei” šogad uzsācis apceļot Latvijas 
baznīcas un aicina visus klausīties gribētājus uz koncertu 
ar nosaukumu „Latvieša lūgšanu dziesmas”. Koncertpro-
gramma ir izveidota, apkopojot skaistākos latviešu kom-
ponistu darbus, kas simbolizē katra latvieša dvēselisko 
saikni ar Dievu, šīs saiknes noturību un atspoguļojumu 
latvietim tik neatņemamā un svarīgā gara izpausmes 
veidā kā mūzika. 
      Koncerta programmā būs dzirdami skaistākie 
latviešu autoru darbi no Imanta Kalniņa, Lūcijas 
Garūtas, Andreja Jurjāna, Pētera Butāna, Ērika 
Ešenvalda, Zigmara Liepiņa un citu autoru daiļrades. 
Koris „Pa Saulei” priecējis savus klausītājus ar kon-
certu „Latvieša lūgšanu dziesmas” gan Rīgas Vecajā Sv. 
Ģertrūdes baznīcā, gan Jaunpils baznīcā, kā arī Limbažu 
evaņģēlisku luteriskā baznīcā.

      Ja arī Tu vēlies pievienoties korim „Pa Saulei” – 
nāc un piesakies, jo oktobra vidū koris sāks gatavoties 
atkal jaunai koncertprogrammai un pats galvenais – 
nākamā gada Dziesmu un Deju svētkiem. Mēģinājumi 
notiek katru otrdienu un ceturtdienu 18.00-20.00 
Rīgas 6. vidusskolas sākumskolas ēkā, Matīsa ielā 
37/39 (kora mākslinieciskā vadītāja Marta Ozola, 
mob.t.: 26467251, marta.stake@gmail.com).

      

      Ceļojuma apraksts
               
      Garkalnes novada jauktais koris „Pa Saulei” septem-
bra beigās devās uz vienu no mazākajām valstīm Eiropā 
- koka tupeļu un krāsaino tulpju zemi Nīderlandi. Kora 
dalībnieki visi kā viens ļoti gaidīja šo braucienu un cītīgi 
gatavojās tam vairāku mēnešu garumā, jo bija nolēmuši 
izmēģināt savus spēkus, vai pareizāk – balsis, visās trīs 
konkursa kategorijās - laicīgās, garīgās un folkmūzikas 
kategorijā. Tagad koris ar lepnumu var paziņot, ka 
konkursā saņēmis trīs zelta diplomus visās trīs konkursa 
kategorijās, kurās tas piedalījās. Taču par visu pēc kārtas!
      Savu ceļojumu koris sāka 27. septembra vakarā, 
pašā Garkalnes sirdī – Garkalnes novada Domes ēkā 
sniedzot atskaites koncertu Garkalnes iedzīvotājiem 
un kvēlākajiem kora atbalstītājiem, priecējot visus 
atnākušos ar konkursa programmā ietvertajiem 
skaņdarbiem gan no sešpadsmitā gadsimta, gan 
mūsdienām. Ar veiksmes vēlējumiem un solījumiem 
no garkalniešu puses par īkšķu turēšanu abu konkursa 
norises dienu garumā, koris devās ceļā.
      Tā kā priekšā bija paredzēts garš ceļš, asākie kora 
prāti un dedzīgākās sirdis jau pirms brauciena bija 
apkopojuši idejas, kā īsināt laiku līdz konkursa norises 
vietai. Ceļojumam sākoties visiem jau bija skaidrs, ka 
patiesībā šie būs jautrākie un trauksmainākie kopā 
pavadītie 1700 kilometri turp un tikpat arī atpakaļ 
kopš pagājušā rudens, kad visi kopā bija devušies uz 
konkursu Polijā un īsināt to patiesībā nemaz speciāli 
nevajag. Tomēr tradīcijas paliek tradīcijas un visi koristi 
ar aizrautību iesaistījās dažādās atrakcijās un izpildīja 
dažbrīd pat šoferīšu sirdis plosošus trikus. 
 Jautrība brīvajos brīžos netrūka, taču ieripo-
jot galamērķī – vienā no cieši kopā saaugušajām 

Garkalnes novada jauktais koris „Pa Saulei” dodas pasaulē



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2012 • 5

Nīderlandes Ziemeļu jūras piekrastes pilsētiņām –  
Poeldijk, visi bija apņēmības pilni sakoncentrēt atpūtas 
brīžos uzkrātos spēkus un darboties ar pilnu atdevi.
 
      Pasaulieši, neslēpjot patiesu prieku, ka paspējuši 
ierasties uz konkursa atklāšanu un paguvuši piedalīties 
pat koru gājienā, orķestra spēlētās mūzikas pavadībā 
jautrā solī, kas sajūsmināja līdzi just sanākušos 
mazpilsētas iemītniekus, iesoļoja Naaldwijk pilsētiņas 
Adrianus baznīcā. Šeit visi sabraukušie kori varēja 
iepazīstināt publiku ar sevi un parādīt līdzi atvestās 
skaistākās melodijas. 
      
      Taču nākamajā rītā saskaņā ar konkursa grafiku, 
korim Pa Saulei bija jāatklāj konkurss, uzstājoties pašiem 
pirmajiem. Tāpēc, nežēlojot miegam paredzētas stun-
das un veltot tās vēlam nakts mēģinājumam, koristi pēc 
konkursa atklāšanas koncerta devās uz savu naktsmītni–  
kempingu pie jūras, lai mēģinātu pirmās konkursa  
dienas programmu. 
      Pirmās konkursa dienas rītā, tāpat kā arī nākamajā 
dienā, kempinga mājiņas valdīja neredzēta rosība. Par 
brokastīm konkursa norises laikā organizēti rūpējās 
kora mūza ar palīgiem un neļāva nevienam uzsākt tik 
svarīgiem notikumiem pildītās dienas nepaēdušam 
kārtīgas brokastis un nepadzērušam kaut malciņu karsta 
rīta kafijas.
      Valdīja patīkams satraukums un vēlme žūrijai 
parādīt, uz ko ir spējīgs koris no Garkalnes. Pēc 
uzstāšanās pirmajā – garīgās mūzikas konkursa 
kategorijā nebija laika atelpai, jo tūlīt jau bija jāpiedalās 
nākamajā kategorijā un visi, paēduši organizatoru 
sagatavotās pusdienu maizes, devās mēģināt jau galvās 
skanošos laicīgās mūzikas skaņdarbus. 
      Mazliet atkāpjoties no muzicēšanas tēmas, jāatklāj 
daži interesanti nīderlandiešu ēšanas paradumi saistībā 
ar latvieša vēderam neatņemamo ēdiena sastāvdaļu –  
maizi. Nīderlandieši to nekādos apstākļos un ne pie 
kādām piedevām neapziež ar sviestu vai jebkādu 
līdzvērtīgu saistvielu. Turklāt, rupjmaize, lai arī pēc 
izskata tik ļoti līdzīga mūsu ierastajai, ir gluži citādāka 
un gribot vai ne, atgādina vienīgi par Ziemassvētkiem, 
jo tai vienmēr klāt pievienots kardamons, koriandrs vai 
ingvers.
      Pirmās dienas vakarā sagaidījuši sev tik tīkamos 
rezultātus, pasaulieši devās atpakaļ uz savu naktsmītni, 
lai turpinātu mēģinājumu – šoreiz tautas mūzikas kat-
egorijai.
      Svētdienas rītā, apģērbuši tautastērpus, meitenes – 
sapītām bizēm, baltām zeķēm un vienai par otru 
skaistākiem vainagiem, puiši – Lielvārdes jostas 
apjozuši, tautiska lepnuma pilni, visi devās uz beidzamo 
konkursa norises vietu. Velna kājai rībot, trijdekšņiem 
skanot, Poeldijk pilsētiņā tika ieskandinātas latviešu 
tautiskās mūzikas skaņas. 
      
      Jāpiebilst, ka, neskatoties uz to, ka dzīvojām pie pašas 
Ziemeļu jūras, konkursa norises laikā tās šalkojošos 
viļņus izdevās apskatīt vien retajam, un arī tad – tikai 
nakts melnumā. Konkursa grafiks bija tik intensīvs, ka 
bija jāpārdomā katrs liekais solis, lai velti netērētu tik 
dārgo laiku. Tomēr kora sastāva mazākā daļa, kas bija 
atraduši sevī spēkus, lai pārvarētu zvaigžņu un mēness 
apspīdēto nelielo kāpu, bija nebeidzami gandarīti par 
savas ieceres realizāciju.
      
      Laimīgi un ar gandarījumu atgriezušies mājās, 
pasaulieši turpinās apceļot Latvijas baznīcas ar kon-
certprogrammu „Latvieša lūgšanu dziesmas”, kas 
izveidota, apkopojot skaistākos latviešu komponistu 
darbus, kas simbolizē katra latvieša dvēselisko saikni ar 
Dievu. Klausītāji ar šo koncertprogrammu jau priecēti 
gan Rīgas Vecajā Sv. Ģertrūdes baznīcā, gan Jaunpils 
baznīcā, kā arī Limbažu evaņģēlisku luteriskā baznīcā un 
drīzumā tā atskanēs arī Siguldā, Jaunpiebalgā un Jelga-
vas novadā.

Ingrīda Puriņa
Kora “Pa Saulei” prezidente

Garkalnes novada jauktais koris „Pa Saulei” dodas pasaulē



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2012

JAL programmas ietvaros šajā mācību gadā 19. septembrī mūsu skolas skolēniem bija 
iespēja apmeklēt Inovācijas busiņu, kur par piedāvāto ir plašs Garkalnes vidusskolas 
matemātikas un fizikas skolotājas I. Sineles raksts (Garkalnes Novada Vēstis Nr.122, 
oktobris, 2012).

Savukārt, 16. oktobrī  9 Garkalnes vidusskolas skolēni (E. Veide, J. Balodis, M. Ko-
zlovskis, A. Jekševica, A. Gedroviča, A. Grigorjeva, J. A. Siņickis, V. Indriksons, G. 
Avens) piedalījās Skolēnu mācību uzņēmumu ievadseminārā Rīgā, Multikino , T/C 
Rīga Plaza, kur stāstīja skolēniem par Skolēnu mācību uzņēmumu nozīmi karjeras 
veidošanā, kā arī iepazīstināja ar mārketinga un radošo konkursu „Cita Holivuda”.  

Seminārā bija iespēja tikties ar Eco Catering vadītāju R. Frīdenbergu – Kalniņu, kuru 
varam uzskatīt kā labās prakses piemēru veiksmīgas uzņēmējdarbības uzsākšanai 
Latvijā, kā arī savā pieredzē un pētījumos dalījās Reklāmas un sociālo mediju 
speciālists J. Polis no „draugiem.lv”,  žurnāla „Ir” reklāmas speciālists V. Dūdums un 
citi. 

Interesanti bija vērot  JA – YE Latvija 2012. gada uzvarētāju un Eiropas dalībnieku 
SMU „Easy Do”, kuri ražo sen zināmu un novērtētu preci mājsaimniecībā – 
priekšautu, tikai uzlabotā versijā. No tā varam secināt, ka ne vienmēr ir „riteni 
jāizgudro no jauna”, bet pievienotai vērtībai gan ir liela nozīme. 

Cerams, ka arī mūsu skolēni ir iedvesmojušies no seminārā redzētā un dzirdētā, un 
tagad tik jāķeras pie savu uzņēmumu dibināšanas!

                                                JAL projekta koordinatore Garkalnes vidusskolā A. Strode

Programmas Junior Achievement Latvia
aktivitātes Garkalnes vidusskolā

Rudens velo pasākums berģu  
mūzikas un mākslas pamatskolā

Spītējot lietum, rīta pusē aiz loga, dodamies ciemos pie skolniekiem ,kuri drosmīgi ir 
sabraukuši ar saviem ričukiem dzestrajā rītā uz skolu, lai tiktos ar mums. Pēc nelielas 
iesildīšanās ar slotu atbrīvojot stadionu no sakritušajām lapām izveidojam  veiklības trases. 
Tad vēl daži sagatavošanās darbiņi un esam gatavi tikties ar skolniekiem, kuri jau nevar 
vien sagaidīt, kad varēs to iemēģināt!

Līdzdalību pasākumā ņēma paši drosmīgākie puikas un meitenes  no ceturtās līdz pat 
devītajai klasei ieskaitot!  Sākam ar sadalīšanos divās draudzīgās komandās pirms sēsties 
uz “rumakiem”. Visiem braukt gribētājiem jānokārto zināšanu pārbaude ar ceļu satiksmes 
noteikumiem un āķīgiem jautājumiem! Tad daudziem acīs parādās mirdzums jo sākam 
veiklības braucienu. Uzsākam startu ar gaisa iepūšanu kamerā, tad cenšamies izbraukt 
trasi, kuras ceļā ir dažādi šķēršļi “tiltiņu” un “čūsku” ieskaitot. Viens grib pierādīt cik tas 
veikls un ātrs, savukārt otram svarīgi ir precīzi un kārtīgi veikt apli bez soda punktiem, 
kurus Vilnis centās vērīgi piefiksēt savā blociņā. Protams finišā vienmēr kāds ir pirmais un 
prieks par to bija visai komandai.

Kad saule caur mākoņiem sāka sildīt vaigu un stafete bija galā devāmies nelielā izbraucienā 
pa velo celiņu līdz Langstiņiem. Puišiem adrenalīna asinīs bija sācis “vārīties” un gribējās 
parādīt cik kurš ātrs un meistarīgs dažreiz piemirstot par drošību uz ceļa. Pēc pirmajiem 
kilometriem, kad vaigi sāk sārtoties, feinā bariņā sasniedzam arī nosprausto mērķi un visi 
dodamies atpakaļ uz skolu. Jaunā paaudze Garkalnes velo komandai aug laba!

Visiem šodien atnākušajiem censoņiem tiek pa diplomam, komandu kapteiņiem 
pa kausam, top kopbilde un nobeigumā konfekšu turza pie siltas tējas tases. Lieliski 
pavadīta diena uz riteņiem svaigā gaisā! Redzēt bērnu smaidīgās un apmierinātās sejas ir 
gandarījums mums. Uz tikšanos nākamreiz!

No avīzes „Garkalnes novada Vēstis” mēs bijām uzzinājuši, ka oktobris tika pasludināts par „Tīrības 
mēnesi”. Ilgi neaizdomājoties, kopā ar sūkņu stacijas „Zaķumuiža” svētdienas skoliņu nolēmām uzkopt 
teritoriju no mūsu mājām līdz pat pašai Mālpils šosejai. 

Šis ceļš ir iemīļota autostāvvieta gan sēņotājiem, gan tiem, kuri brauc atpūsties uz ezeru „Asari”, gan tiem, 
kuri izvēlās šo vietu pastaigai ar saviem mājdzīvniekiem. Atkritumu bija diezgan daudz!

Bet nu ir laiks pastāstīt par mums pašiem! Kas tad mēs īsti esam un ko darām?

Mūsu svētdienskola uzsāka savu darbību 18. jūnijā, 2010. gadā (ar Vangažu baptistu draudzes mācītāja 
V. Kotkova svētību). Mūsu nodarbībās, kuras notiek katru svētdienu plkst. 15.00 piedalās 10 bērni, kuri 
dzīvo turpat uz vietas. Nodarbību laikā meitenes un zēni iepazīstās ar Dievu, mācās lūgt, kā arī salīdzināt 
savu dzīvi ar Svētajiem rakstiem. Neiztiek arī bez jautrām rotaļām un rokdarbiem!

Lūk tā! Šī neliela pastaiga ar mērķi sakopt mūsu teritoriju 6. oktobrī visnotaļ sajūsmināja un iepriecināja 
bērnus. Pēc cītīgiem uzkopšans darbiem, mēs guvām lielu gandarījumu, sarīkojot nelielu pikniku svaigā 
gaisā, pateiktdamies Dievam par to, ka nelija lietus!

Tīrības diena bija izdevusies!
Slava Dievam par visu!

Natālija Koļečenko,
Sūkņu stacijas „Zaķumuiža” svētdienskolas skolotāja

Par svētdienas skolu s/st “Zaķumuiža”



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2012 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Sveicam jubilārus!

“... iz tautiešu dzīves”
Kas tiem citiem kāda daļa,
Ka man patīk dzīve zaļa:
Es var’ cūkot, piemēslot –
Tas mans lepnums, tas mans gods!
   Vai pa labi, vai pa kreisi –
   Visu daru nepareizi:
   Pudeles un bundžiņas
   Metu, kur man iegribas.
Kas tiem citiem kāda daļa?
Tāda, lūk, ir dzīve mana:
Kur vien eju – visur spļauju,
Zemei zaļot neatļauju...
Vai tad esmu parazīts? -
Esmu īstais goda vīrs!
   Ko ar šādiem “goda vīriem”
   Darīt mums – mums “parazītiem”,
   Skābeņzupu viņiem vārīt?
   Pabarot un varbūt mācīt?
Bet – vai viņi sapratīs?
Cūko šodien, cukos rīt...
   Paklusēsim. Nerunāsim.
   Dzimto zemi nosargāsim!

“Paslēpes”
Mēs spēlējam paslēpes –
Lietus un es,
Spēlējam paslēpes.
   Izeju dārzā.Saulīte spīd.
   Sagrābšu lapas tūlīt...
   Pelēkais mākonis atraisa maisu –
   Lapas danco pa gaisu,
   Lapas riņķo un dej,
   Lietutiņš, lietutiņš smej,
   Lietutiņš ūdeni lej...
Eju tad istabā,
Noskaņa paskāba:
Lapas sagrābtas netika,
Daudz, jo daudz to vēl palika...

   Atkal saulīte spīd,
   Izeju dārzā,
   Tūlīt, tūlīt, tūlīt -
   Lapas sagrābtas būs....
Būc!
Atkal lietutiņš zmej,
Draiskulis lietutiņš smej,
Ūdeni cītīgi lej.
   Atkal istabā steidzu,
   Darbiņu nepabeidzu.
   Saulīti gaidīšu es:
   Paslēpes spēlējam mēs –
   Lietus un es.

“Pēc darba”
Atnāks Dieviņš –
Priecāsies:
Cik labi sakopts dārzs!
   Dieviņam būs tiešām
   Prieks –
   Labi sakopts dārzs!
Lietus lija,
Vēji šņāca,
Krusa krita –
Nenosita.
Lapas krita,
Krita, krita...
Tomēr pievarētas tika!
   Tagad pašai arī prieks:
   Labi sakopts dārzs.
Atnāks Dieviņš – priecāsies:
Labi sakopts dārzs!
Dieviņam būs patiess prieks,
Manim arī prieks.

Vēlot spēku un enerģiju ikvienam  
“Tīrības dienu” dalībniekam!

Ar patiesu cieņu,
Genovefa Čerkovska

reģistrēta dzimšana:
Polina Makarova 25.09.2012.

Patrīcija Bardjukova 29.09.2012.
Estere Burakēviča 23.09.2012.
Marta Semberga  29.09.2012.

Bogdans Harčenkovs 24.09.2012.
reģistrēts viens nedzīvs dzimis bērns.

reģistrēja laulību:
Aivars Kikučs un Inga Lasteniece
Jānis Klūga un Gunta Krumpāne
Ingus Ramanis un Velta Janberga

Lauris Deguts un Baiba Liepājniece

reģistrēta miršana:
Klaudija Makejenkova 17.04.1936.-28.09.2012.

reģistrēta viena nezināma vīrieša miršana

Lūdzam iedzīvotājus atcerēties un izvirzīt  
jūsu līdzcilvēkus, kuri ar savu darbu,  

idejām un nesavtīgo rīcību veikuši 
ievērojamas un paliekošas vērtības 

Garkalnes novada labā. 

Lūdzam iesniegt aprakstu par personu  
un tās labajiem darbiem līdz 12. novembrim.  

Izraudzītie kandidāti tiks sveikti Valsts 
svētkiem veltītā pasākumā 16. novembrī un 

ierakstīti Garkalnes Goda Grāmatā. 

Savus rakstus lūdzam sūtīt uz e-pastu 
marcis.bauze-krastins@garkalne.lv 

vai arī atnest uz Garkalnes novada Domi.

75 gadi
2. novembrī – Arnolds Zantmans
7. novembrī – Aina Daugaviņa 
 
80 gadi
28. novembrī – Valentina Dmitrijeva

85 gadi  
21. novembrī – Ligija Vaskis 

>91 gadi
14. novembrī – Helēna Dimante 
15. novembrī – Antoņina Kiričenko
16. novembrī – Voldemārs Brauns

AIZMĀKTA SAULE

Gan saule spīd,
Bet nespodri.
To nenovīd
Mums mākoņi.

Tie auž kas dien
Pa tīmeklim,
Tur saule brien
Lēn-lēnītīm.

Tik īgnis prāts:
«Vai vērts jel iet?»
Viss dūmiem klāts,
Tad labāk riet.

Visu ziemu tā dus,
Bet pavasar’
Pie debesīm kar
Zelt-spīdekļus.

Rainis



Kas notiks ar Lielo Baltezeru? Atsūtiet savas domas
uz info@garkalne.lv

Lielais Baltezers līdz 1903. gadam bija beznoteces ezers. Pēc Juglas kanāla izrakšanas 
ūdens līmenis pazeminājās par 1,8 metriem. Gultne dūņaina, ar nogrimušiem kokiem, 
jo ezers vairāk nekā 50 gadus izmantots plostu transportam, krasti zemi. Ietek Balt-
ezera kanāls – izrakts savienojums ar tuvējo Mazo Baltezeru.  

Garkalnes novada Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Bauze-Krastiņš ierosina pārņemt 
ezeru pašvaldības apsaimniekošanā, ar zemessmēlēju padziļināt blīvi aizaugušos  
Baltezera krastus un no iegūtajām smiltīm izveidot smilšainas pludmales. 
Sīkāka informācija Garkalnes Ziņās 26 (atrodamas garkalne.lv/tv).

Lielā Baltezera vidējais dziļums ir 2,7 metri, bet maksimālais dziļums – 5,9 metri.  Šeit 
mājo 14 sugu zivis – līdaka, plaudis, rauda, asaris, līnis, zandarts, sapals, zutis, vimba, 
karūsa, sudrabkarūsa, sams, rudulis, kā arī plicis. Aizsargājamā teritorija – Lielā Balt-
ezera salas – 5 salas ar kopējo platību 14,5 ha. 

Viss sācies vēl pirms Ādama un Ievas laikiem, bet kā tas viss nonāca līdz Olgai Ra-
jeckai man ir maza nojausma. Oktobra vidū dzeltenajā presē parādījās tā sauktais 
“skandāls”. “Olga Rajecka izdzīta no Garkalnes novada Kultūras nama!” Nekas, pro-
tams, tāds nav noticis, bet dzeltenā prese bez krāsu iebiezināšanas nespēj apmierināt 
savu lasītāju apetīti. Tāpēc darbs veikts pēc “labākās sirdsapziņas”- cilvēku prāti 
samusināti un par patiesību maza bēda.

18. novembrī atzīmējam Latvijas proklamēšanas gadadienu. Tas mums visiem ir ļoti 
svarīgs sarīkojums un pret to tā ari jāattiecas. Šinī gadījumā dziedātāja dzīvo kā “pa 
mākoņiem”, uzskatot, ka pašvaldības darbiniekiem būtu viņai jāskraida pakaļ vai arī 
uz rokām jānēsā. Viņai tika zvanīts četras reizes, lai atgādinātu par to, ka jāierodas 
domē noslēgt līgumu. Diemžēl realitāte ir tāda, ka, lai uzstātos šādā pasākumā, ar 
pašvaldību jānoslēdz līgums. Ja līguma nav, tad nav pamata skandālam. Sazvanīt Olgu 
tā arī nesanāca un nākošajās nedēļās tika pieņemts lēmums, ka pasākumā spēlēs grupa 
“Autobuss Debesīs”. Grupu sazvanīt izdevās uzreiz.

Olga Rajecka uz Berģu skatuves dēļiem nav uzstājusies ne vecajos laikos, nedz 
atbrīvotās Latvijas laikā – arī visi līdzšinējie pagastveči (Silovs, Cīrulis) nebija estrādes 
zvaigznei gana labi, lai spētu vienoties par koncertu. Nekā jauna te nav. Vienīgais 
jaunums – šoreiz Rajecka savu taisnību cenšas panākt ar nomelnojošu kampaņu 
dzeltenajā presē. Manuprāt, tas nav labs veids kā veidot draudzīgas attiecības. 

“Olgai Neļauj uzstāties”
Nieki. Mainot Valsts svētku koncerta plānus, Rajeckai tika piedāvāts uzstāties kādā citā 
reizē. Viņa atcirta: „Citas reizes nebūs.”

Svētkus šajā gadījumā nerīko Kultūras nams. Pat tiem, kas no kultūras tālu stāv, ir 
skaidrs, ka šāda mēroga svētkus nerīko bez Domes vadības akcepta, bez kopējas ap-
spriedes un, pats galvenais,  bez parakstīta līguma. Neskatoties uz centieniem Rajecku 
sazvanīt, līgums tā arī palika neuzrakstīts. Tā kā Domes darbiniekiem pirms pāris 
gadiem jau bija bēdīga pieredze ar dziedātāju par to, ka pēc mutiskas vienošanās par 
uzstāšanos 18.novembra svinībās, izrādījās, ka dziedātājai ir jādzied Liepājā. 

Dzeltenajā presē var lasīt, “Bauze pieteicis karu!”
Vēl pagājšgad Rajecka Berģu kultūras namā no Mārtiņa Bauzes-Krastiņa saņēma zie-
dus un laba vēlējumus kopā ar citiem Barikāžu dalībniekiem.

Izskatās, ka Rajecka pati būs pieteikusi karu darbojoties bēdīgi slavenajā par 
izspiešanu aizturētā Priedes Baltezera biedrībā, kuras mājaslapā ir sadaļa „Mūsu preti-
nieku” TOP3, kurā par laimi pagaidām atrodami tikai divi pretinieki – Mārtiņš Bauze 
un kāda banka.

Tuvojas pašvaldību vēlēšanas un šis uzpūstais skandāls manuprāt nav nekas cits, kā 
nelabvēļu politiskais pasūtījums. Sīkāka informācija Garkalnes Ziņās 29 (atrodamas 
garkalne.lv/tv). Novēlu jums saticīgus, priecīgus un prieka pilnus Valsts svētkus!

Mārcis Bauze-Krastiņš

Skandāls Garkalnes dīķī

Garkalnes novada Būvvaldes vadītājs Jānis Dambis iesaka vairākās vietās izvietot 
peldošas peldvietas – iegremdētas platformas, kas ar uziešanas laipu savienotas ar 
ezera krastu, ļautu baudīt peldēšanās priekus, neperoties pa Baltezera dūņām.
Sīkāka informācija Garkalnes Ziņās 27 (atrodamas garkalne.lv/tv).


